Υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου, » κατὰ τὴν τοῦ Σωτῆρος φωνήν.

IX, 13. *Adducunt eum ad Phariseos qui cæcus fuerat. Erat autem Sabbatum quando lutum fecit Jesus, et aperuit oculos ejus.*

Adducunt hominem ad magistratus, quibus non id propositum est ut super eo certiores facti rem admirentur: nec enim credibile erat eos ulla tali re oblectatum 606 iri, qui singulari in Servatore odio flagrabant, sed ut manifestum reumque faciant violatæ legis Dominum, qui lutum in Sabbato fecisset. Nullam enim rationem habentes stupendi miraculi, factum pro crimine arripiunt, ad cujus evictionem producunt hominem, in quo miraculum facere ausus est, simulque facere se quiddam existimant quod ad pietatis opinionem aucupandam conducatur, idque Judaico more, et legale mandatum conantur ad exitum perducere. In Deuteronomio quippe Deus, ille naturalis ac verus docens piorum mentem alio non abducendam, nec alios a se deos habendos, sed uni vero tantum adhærere præcipiens, imo vero excandescere in eos oportere qui contrarium persuadere auderent, sic inquit: « Si autem hortatus te fuerit frater tuus ex patre tuo, aut ex matre tua, vel filius tuus, vel filia, vel uxor tua, quæ in sinu tuo, vel amicus æqualis animæ tuæ, clanculum dicens: Eamus, et serviamus diis aliis, non consenties ei, neque exaudies eum, neque parces oculus tuus super eum, non desiderabis super eum, neque tegeas eum. Annuntians annuntiabis de eo ». Judæi vero, ad aliorum duntaxat peccata respicientes, et quod de una re constitutum erat de omni et in universum stulte accipientes, adducebant ad magistratus eos qui depreheusi essent facere aliquid extra legem, hoc modo se suum legislatorem colere rati. Propter hanc, opinor, causam Jesum quærebant, dicentes: « Ubi est ille? » Quem cum invenire non potuissent, adducunt secundo loco et ut succedaneum eum in quo miraculum peractum fuerat, propria voce velut obsignaturum violatam esse circa se legem ab eo qui se curaverit in Sabbato. Quod autem non parum indignantur ex eo quod factum est lutum die Sabbati, beatus evangelista nobis ostendens, ridiculam rem esse apte significat cum addit: « Erat autem Sabbatum quando lutum fecit Jesus. »

<sup>72</sup> LUC. VI, 5. <sup>73</sup> DEUT. XIII, 6, 7.

IX, 15. *Iterum ergo interrogabant eum Pharisei a quomodo vidisset.*

Curationis modum curiose denuo sciscitantur, vehementiorem in seipsis quodammodo invidiæ flammam accendentes; sciscitantur vero, cum miraculum, 607 meo iudicio, non ignorarent. Nunquid absurdum est plane ut qui ad eos olim venerant cæcum adducentes causam non rogentur cur eum adduxerint, sed quasi non satis sint illi ad Christum accusandum, ipsum etiam ore suo fateri factum adigant, graviolem hinc calumniæ vim fore credentes? Adverte enim quemadmodum non interrogent simpliciter, si curatus sit tantum, sed potius audire velint quomodo aperuerit ejus oculos, hoc autem erat avide cupientium audire duntaxat istud, « Lutum fecit, et unxit meos oculos: » in hoc enim consistere omnem legis transgressionem inepte putabant, et superna decreta violata esse causantes, jure succensere se tandem, et a violatore pœnas exigendas esse existimabant.

IX, 15. *Ille autem dixit eis: Lutum mihi posuit super oculos, et lavi, et video.*

Miraculi confessionem ultro ceu odii fomitem quemdam et furoris in eum materiam arripiunt. Simplicius quippe enarrat quod accidit, brevi velut confessione suum medicum celebrans, et quidem naturam rei obstupescit, illud, ut par est, apud animum reputans quod luti, insolentis videlicet pharmaci, illitu visum sibi mirabiliter restituerit. Verum significanter admodum et acute videtur dicere: « Lutum fecit, et oculos meos inunxit. » Perinde enim est ac si diceret: Scio me invidorum auribus dicturum, nec tamen verum celabo. Bene meritum de me gratitudine animi remunerabor, intempestivo silentio non utar, honorabo medicum agnitione beneficii, qui non operosum mihi curationis modum adhibuit, cum ille nec ferro nec sectionibus malum mihi profligarit, nec pharmacorum misionibus et condimentis remedium concinavit, nec usitata methodo processerit, sed nova potius ratione potenter in me usus sit. « Lutum fecit, et oculos meos inunxit, et lavi, et video. » Subit hominem mirari, nec immerito, qui cæteris verbis suis istud [video] tanquam coronidem addiderit, 608 tantum non hoc dicens: Non irritam reddam ejus qui curavit virtutem, non negabo gratiam. Ego quod jampridem desideravi habeo; ego ipse, inquit, ab ipso ortu cæcus, in utero et vulva sic affectus, inunctus demum luto, curatus sum, et video, hoc est, non duntaxat oculum patefacio imo tenebris offuso, sed omnino cerno. In oculis mihi est quod in nudis antea auribus. Ecce clara mihi lux solis affulget; ecce mirabilium spectaculorum decus meis oculis se offert. Agnosce demum Jerusalem, et in ea divinum templum circumquaque refulgens video; cerno in medio sanctum altare, et si ultra portam consistam, totam undique circumspiciam Judæam, et ibi quidem

*Πάλιν οὖν ἠρώτων αὐτὸν καὶ οἱ Φαρισαῖοι, πῶς ἀνέβλεψεν.*

Περιεργάζονται τῆς θεραπείας τὸν τρόπον, θερμότερον ὡς περ ἐν ἑαυτοῖς τὸ ἐκ τῆς βασκανίας ἀνακαλοντες πύρ, φιλοπευστοῦσι δὲ λίαν, οὐκ ἀγνοοῦντες δὲ, ὡς γέ μοι φαίνεται, τὸ παράδοξον. Πῶς γὰρ οὐκ εὐήθεις παντελῶς τοὺς οἴπερ ἦσαν ὡς αὐτοὺς ἀφειμένοι ποτὲ τυφλὸν ἀποφέροντες, μὴ οὐχὶ πάντως εἰπεῖν τῆς ἐπαγωγῆς τὴν αἰτίαν, ὡς περ δὲ οὐκ ἀρκούντων ἐκείνων εἰς τὸ κατηγορεῖν τοῦ Χριστοῦ, καὶ αὐτὸν δι' οἰκείας ἀναγκάζουσι φωνῆς ὁμολογήσαι τὸ δεδραμένον, χαλεπωτέραν ἔσσεσθαι τῆς συκοφαντίας τὴν δύναμιν διὰ τούτου πιστεῦοντες; Σύνες γὰρ ὅπως οὐ διερωτῶσιν ἀπλῶς εἰ τεθεράπεται μόνον, ζητοῦσι δὲ μᾶλλον πῶς ἀνέβλεψεν ἀκούσαι· τούτο δὲ ἦν ἐπακοῦσαι λίαν ἐσπουδακόντων, ὅτι « Πηλὸν ἐποίησε, καὶ ἔχρισέ μου τοὺς ὀφθαλμούς. » ἐν τούτῳ γὰρ πᾶσαν κείσθαι τοῦ νόμου τὴν παράδοσιν ἀσυνέτως ὑπελάμβανον, καὶ τοὺς ἀνωθεν διυβρίσθαι θεσμούς σκηπτόμενοι, ἀπασχάλλειν ἤδη δικαίως, καὶ χρῆναι δίκας ἀπαιτεῖν τὸν λυπήσαντα διεσκέπτοντο.